
DECRETO N. 586 DEL 11/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: EMISSIONE BANDO DI AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  COME  PSICOLOGO  PRESSO  LA  SC 
PSICHIATRIA GIUDIZIARIA/REMS  NELL'AMBITO DEL PROGETTO "PROSPETTIVE 
FUTURE"



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la  nota  in  atti  con  la  quale  il  Direttore  SC Psichiatria  Giudiziaria/REMS 
richiede l’attivazione di n.1 incarico libero professionale in qualità di psicologo nell’ambito 
del progetto “prospettive future” per il reparto “REMS Aquarius” per attività di “supporto 
psicologico individuale, creazione e conduzione di gruppo di pazienti, creazione ciclo di  
incontri con gruppi di familiari” (cfr. prot. n. 27145/2024);

RICHIAMATO l’art 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001 a tenore del quale: “ le amministrazioni  
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali,  con contratti  di  lavoro  
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in  
presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 
• l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  

dall'ordinamento  all'amministrazione  conferente  e  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  
determinati;

• l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilità  oggettiva  di  

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
• la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

• devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della  

collaborazione”; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento aziendale in materia di conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo, di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 che all’art. 4 dispone: “1. 
L’ASST procede ad emettere specifici avvisi per i profili professionali per i quali si renda  
necessario  attivare  contratti  di  lavoro  autonomo  al  fine  di  consentire  l’iscrizione  di  
corrispondenti figure professionali. 2. L’avviso deve contenere: a) il termine e le modalità  
per la presentazione delle domande; b) l’indicazione delle professionalità per le quali è  
possibile  presentare  domanda;  c)  i  titoli  ed  i  requisiti  richiesti;  d)  ogni  altra  notizia  o  
prescrizione ritenuta utile.”; 

RITENUTO, pertanto, di emettere bando di avviso pubblico per il conferimento di incarico 
libero professionale per la professionalità sopra esposta, come previsto dal regolamento 
aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo  approvato  con  delibera 
1373/2020; 

PRECISATO che al professionista sarà riconosciuto un compenso sulla base delle tariffe 
specificamente definite dalla Direzione Aziendale; 

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 



DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  22281  del  19.04.2024  al 
Direttore  F.F. Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di emettere, per le motivazioni di cui in premessa, bando di avviso pubblico per il  
conferimento di  n.  1 incarico libero professionale come psicologo presso la SC 
Psichiatria  Giudiziaria/REMS nell’ambito del  progetto  "prospettive future",  che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


